
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50 C. 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023, DELLA 
FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI NECESSARI PER LE ESIGENZE DELLA U.O.C. RADIOTERAPIA 
DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI ADDOLORATA, ALLA DITTA ELSE SOLUTIONS SRL PER 
UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 9980,00 OLTRE IVA DE LEGGE.  CIG: B199F3884F

Proposta di determina: 332/24 del: 03/06/2024

Estensore: MACCARI MARIANNA                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  CAVALLARI PAOLO           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 05/06/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

%firma%-2



2

VISTO

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502 e s.m.i.;

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i;

la Deliberazione n. 292/CS del 14 marzo 2024 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche”;

PREMESSO che con nota Prot. n. 5365 del 08/02/2024 e con nota email del 13.03.2024 è 
pervenuta, dal Direttore della UOC Farmacia – Dott. Alfredo Ascani il fabbisogno per il 
materiale necessario per eseguire i trattamenti dei pazienti affetti da neoplasie della 
testa e del collo, neoplasie cerebrali e metastasi cerebrali e relative specifiche 
tecniche, come di seguito elencati:

- Rif.to 1: Maschere termoplastiche;

- Rif.to 2: Sistema modulare di posizionamento e immobilizzazione dei pazienti 
durante trattamenti SRS/SRT;

- Rif.to 2a: Maschere specifiche e rinforzate per il dispositivo frameless per SRS;

- Rif.to 3: Poggiatesta tipo Silverman e barre di fissaggio per lettino;

che con Prot. n. 9860 del 13.03.2024 è stato pubblicato sul sito aziendale nella sezione 
Amministrazione Trasparente l’“Avviso per la presentazione di manifestazione di 
interesse, per la fornitura di dispositivi medici necessari per le esigenze della U.O.C. 
Radioterapia dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata” con la richiesta di 
inoltrare la documentazione tecnica dei prodotti offerti entro il giorno 22.03.2024 
specificando la necessità di fornire eventuale campionatura;

che alla scadenza hanno manifestato interesse i seguenti OO.EE.:

- Else Solutions

- Tecnologie Avanzate;

- D.D.E. Dynamic Devices Europe;

- Tecnosan;

che la ditta Tema Sinergie, con nota Prot. n. 11050 del 22.03.2024 non ha presentato 
la documentazione richiesta per le maschere compatibili con le basi Versaboard (Rif.to 
1), in quanto non disponibili;

che con Prot. n. 11608 del 27.03.2024 la documentazione tecnica ricevuta è stata 
inoltrata al Direttore della UOC Farmacia e alla dott.ssa Daniela Musio Medico Primario 
della UOC Radioterapia per il riscontro sulla conformità tecnica dei prodotti;



3

RITENUTO

che con nota email del 29.03.2024 la dott.ssa Daniela Musio ha richiesto la 
campionatura dei prodotti offerti al fine di ottenere una valutazione più completa;

che con nota Prot. n. 12399 del 05.04.2024 è stata richiesta la campionatura a tutte le 
ditte sopra elencate;

che con varie note protocollo agli atti della UOC scrivente alcuni OO.EE. fatto richiesta 
di poter portare in visione il prodotto di cui al Rif.to 2 Sistema modulare di 
posizionamento e immobilizzazione dei pazienti durante trattamenti SRS/SRT;

che con note protocollo n. 12972/2024 e 13245/2024 sono stati fissati due date per la 
visione della campionatura presso la UOC Radioterapia come da verbali allegati 
(allegato 1);

che entro i termini indicati non è pervenuta la campionatura della ditta D.D.E. Dynamic 
Devices Europe e pertanto non può essere conclusa l’operazione di valutazione 
tecnica, come indicato nel Verbale n. 2;

che a seguito della visione della campionatura da parte del personale tecnico e 
sanitario sono state predisposte le schede di valutazione allegate (allegato 2);

che per quanto concerne il dispositivo di cui al Rif.to 1 Maschere termoplastiche è stato 
valutato come preferibile dal Direttore della UOC Radioterapia Drssa Musio per quanto 
riportato nell’allegata scheda di valutazione (allegato n. 2), il prodotto offerto dalla ditta 
ELSE SOLUTIONS SRL con sede legale in Trezzano sul Naviglio Via Carlo Goldoni, 
18 sede operativa in Trezzano sul Naviglio Via Carlo Goldoni, 18 codice fiscale n. 
01376730188 partita IVA n. 12384150152;

che in data 09.05.2024 è stata inviata attraverso la Piattaforma telematica S.TEL.LA. 
la richiesta di preventivo registro di sistema n. PI078731-24 alla ditta Else Solutions Srl 
per la seguente fornitura:

• Nr. 120 Maschere termoplastiche per i trattamenti del distretto testa compatibili 
con base Type S VersaBoard Bionix. Perforazione uniforme e spessore minimo 2.4mm 
cod. art. R460VHT;

• Nr. 100 Maschere termoplastiche per trattamenti del distretto testa collo spalle 
compatibili con base Type S VersaBoard Bionix. Perforazione uniforme e spessore 
minimo 2.4mm cod. art. R460VT;

che l’offerta complessiva della fornitura è di € 9.980,00 pari a € 12.175,60 Iva 22% 
inclusa, come da offerta economica allegata (allegato 3);

di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b del d.lgs. 
36/2023 della fornitura di Dispositivi Medici  - Maschere termoplastiche - necessari per 
le esigenze della  UOC Radioterapia dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni 
Addolorata, alla ditta ELSE SOLUTIONS SRL con sede legale in Trezzano sul Naviglio 
Via Carlo Goldoni, 18 sede operativa in Trezzano sul Naviglio Via Carlo Goldoni, 18 
codice fiscale n. 01376730188 partita IVA n. 12384150152 per un importo complessivo 
di € 9.980,00 pari a € 12.175,60 Iva 22% inclusa, come da offerta allegata (allegato 3);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 



4

legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DETERMINA

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c. 1 lett. b del d.lgs. 36/2023 della 
fornitura di Dispositivi Medici  - Maschere termoplastiche - necessari per le esigenze della  UOC 
Radioterapia dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, alla ditta ELSE SOLUTIONS SRL con 
sede legale in Trezzano sul Naviglio Via Carlo Goldoni, 18 sede operativa in Trezzano sul Naviglio Via 
Carlo Goldoni, 18 codice fiscale n. 01376730188 partita IVA n. 12384150152 per un importo 
complessivo di € 9.980,00 pari a € 12.175,6 Iva 22% inclusa, come da offerta economica allegata 
(allegato 3);

- di individuare quale Dirigente Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) della fornitura, la 
dott.ssa Daniela Musio Medico Primario della UOC Radioterapia;

Di far gravare gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sul sotto conto n. 
501010304 “Materiali di consumo non specifici per strumentazione diagnostica - altri” Macro 11 UOS 
DISPOSITIVI MEDICI - ARMAMENTARIO CHIRURGICO E DIETETICI - BUDGET 
ASSEGNATO 2024;      

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla 
pubblicazione della presente determinazione.

La presente determinazione è composta da n. 4 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n.3 
allegati così composti:

-allegato 1 (Verbali visione campioni), composto da n. 4 pagine;
-allegato 2 (Schede di valutazione), composto da n. 6 pagine;
-allegato 3 (offerta economica), composto da n.1 pagina.


		2024-06-05T09:37:55+0000
	Paolo Cavallari


		2024-06-06T08:49:36+0000
	Pasquale Ferrari




